ATA Nº 25/2019 – Quarta Sessão Ordinária do mês de maio do quinto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
15 de maio de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs24min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Sargento Jenilson para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos
visitantes. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo,
Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e
da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por
unanimidade. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária da
Mesa, Vereadora Mirian Lustosa para proceder à leitura das matérias em pauta:
REQUERIMENTO N° 138/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
- PPS. DESTINATÁRIO: Comandante do 4º BPM. ASSUNTO: Solicita que seja feito uma
parceria entre a Polícia Militar e a Escola Municipal Odair Lúcio para que sejam
realizadas rondas intercaladas da Patrulha Escolar no período noturno visando à
segurança dos alunos e professores que estudam e trabalham a noite no Município de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 158/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador André
Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Produção, Meio Ambiente e
Cooperativismo. ASSUNTO: Solicita que adquira uma máquina de perfuração de poço
artesiano para auxiliar na agricultura familiar nos assentamentos do nosso município.
REQUERIMENTO N° 281/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO:
Informar a previsão de conclusão da creche no Setor Jardim Medeiros.
REQUERIMENTO N° 292/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita
providências na elaboração de estudos de incorporação de duas unidades escolares da
rede municipal de ensino como Colégios Militares conveniados. REQUERIMENTO N°
335/2019, de 15.01.2019. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a
construção de ciclovias, sinalização horizontal/vertical, redutor de velocidades, na
margem esquerda da via urbana da BR 153, entre o Trevo da Saída Sul e acesso ao
Setor Madri. REQUERIMENTO N° 354/2019, de 04.02.2019. REQUERENTE: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Mesa Diretora. ASSUNTO: Requer a
transmissão ao vivo das sessões desta casa de leis através de plataformas digitais
como Facebook e Youtube. REQUERIMENTO N° 417/2019, de 18.02.2019.
REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Educação. ASSUNTO: Solicita a adaptação da entrada das escolas municipais de
Gurupi-TO estabelecida na Lei Federal nº 10.098/2000, que “Estabelece normas gerais
e critérios básicos para a promoção da acessibilidade das pessoas portadoras de
deficiência ou com mobilidade reduzida, e dá outras providências.  REQUERIMENTO
N° 452/2019, de 26.02.2019. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides - PDT.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
construção de meio fio no Setor Waldir Lins 2 nas ruas (L,D). REQUERIMENTO N°
477/2019, de 12.03.2019. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita construção de
muro nas Unidades Básicas de Saúde dos Setores Jardim dos Buritis, CASEGO, Vila Iris
e Bela Vista. REQUERIMENTO N° 486/2019, de 13.03.2019. REQUERENTE: Vereador
Eduardo Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO:

Solicita a criação de Programa de Aquicultura/Piscicultura nas Escolas Municipais de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 498/2019, de 15.03.2019. REQUERENTE: Vereador
Zezinho da Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Requer o estudo para implantação/concessão de um ponto de táxi em
frente ao Campus I da UNIRG. REQUERIMENTO N° 552/2019, de 08.04.2019.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Juventude e Esportes. ASSUNTO: Requer a construção de um campo de
futebol gramado com poço artesiano no Distrito do Trevo da Praia. REQUERIMENTO
N° 620/2019, de 02.05.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo.
ASSUNTO: Requer criação do Fundo Municipal de Desenvolvimento da Central
Regional de Abastecimento de Gurupi – CEASA Regional de Gurupi. REQUERIMENTO
N° 621/2019, de 03.05.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer medidas
necessárias para concessão de adicional de insalubridade aos servidores municipais
que prestam serviços como auxiliares e cozinheiros na cantina de escolas, creches ou
de qualquer setor do serviço público. REQUERIMENTO N° 626/2019, de 08.05.2019.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO: Deputado Estadual
Ricardo Ayres. ASSUNTO: Solicita a destinação de emenda parlamentar para a
construção de quadras poliesportiva coberta para os loteamentos: Residencial Madri,
Residencial Campo Bello e Residencial João Lisboa da Cruz de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 640/2019, de 14.05.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian
Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO:
Requer a implantação de uma faixa de pedestre, em caráter de urgência em frente ao
Supermercado Beira Rio da Avenida Goiás, sentido Setor Vila Nova, Gurupi.
REQUERIMENTO N° 642/2019, de 14.05.2019. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Solicita a criação de uma Comissão de Vereadores para fiscalização das
Unidades Básicas de Saúde situadas no Município de Gurupi. Os requerimentos lidos
foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.
INDICAÇÃO N°061/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que adquira uma máquina
de perfuração de poço artesiano para auxiliar na agricultura familiar nos
assentamentos do nosso município. INDICAÇÃO N°103/2019, de 02.01.2019.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de uma quadra de vôlei de praia na área
compreendida entre as avenidas Ceará e Maranhão, no Parque Mutuca. INDICAÇÃO
N°147/2019, de 16.01.2019. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de ciclovias,
sinalização horizontal/vertical, redutor de velocidades, na margem esquerda da via
urbana da BR 153, entre o Trevo da Saída Sul e acesso ao Setor Madri. As indicações
lidas foram encaminhas ao Poder Executivo. Após a leitura das matérias, o senhor
Presidente encaminhou os trabalhos para o grande expediente, onde fiz uso da
palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores: Sargento Jenilson. Não
havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para Ordem do Dia, solicitando a 1ª Secretária da Mesa para
proceder a leitura das matérias: PROJETO DE LEI Nº 20 DE 27.03.2019. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Concede revisão geral anual a título de recomposição salarial
aos servidores públicos efetivos da Administração Direta e da Agência Gurupiense de
Desenvolvimento, exceto os servidores da UNIRG e dá outras providências. O projeto

de lei foi colocado em discussão, onde o Vereador André Caixeta pediu para que as
matérias que fossem aprovadas em 2ª votação, fossem apreciadas em 3ª e ultima
votação e em seguida foi colocada em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 030 DE 21.03.2019. AUTOR: Mesa Diretora.
ASSUNTO: Declara de utilidade pública a Associação Social Bombeiro Militar – ASBM
de Gurupi. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 032 DE 03.04.2019. AUTOR: Mesa
Diretora. ASSUNTO: Concede revisão geral anual, a título de recomposição
remuneratória aos servidores municipais vinculados ao Poder Legislativo Municipal,
extensivo aos pensionistas e inativos, dando outras providências. O projeto de lei foi
colocado em discussão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 07 DE 05.04.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO:
Regulamenta no âmbito da Câmara Municipal de Gurupi, a concessão de diárias,
pagamento de passagens, ressarcimento de transportes e revoga integralmente a
Resolução nº002/2015. O projeto de resolução foi colocado em discussão e 1ª votação
do 2º turno, sendo aprovado por unanimidade. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 05 DE
27.04.2019. PROPONENTES: Vereadores Jair Souza – MDB, Eduardo Fortes – PSDB e
Mirian Lustosa - MDB. PROPOSTO: Comunicador e Professor Jonas Amaral. ASSUNTO:
Pelo aniversário de 4 anos ininterruptos do Portal do Amaral. MOÇÃO DE APLAUSOS
Nº 06 DE 27.04.2019. PROPONENTES: Vereadores Zezinho da Lafiche - PROS, Sargento
Jenilson – PRTB, André Caixeta – PSB e Valdônio Rodrigues - PSB. PROPOSTO:
Comandante do 3º Batalhão de Bombeiros Militares Tenente-Coronel Maxuel dos
Santos e toda equipe do Corpo de Bombeiros. ASSUNTO: Pela atuação eficaz no
combate ao incêndio na Loja Tangará Cosméticos e outros estabelecimentos na
Avenida Goiás no dia 09 de maio. As moções lidas foram colocadas em discussão e
votação, sendo aprovados por unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do
dia e não havendo vereadores inscritos nas considerações finais, não havendo nada
mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão
ordinária às 10hs11min. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:
Wendel Gomides – PDT como Presidente; Mirian Lustosa – MDB como 1ª Secretária
da Mesa; Ataíde Leiteiro – PPS; André Caixeta – PSB; César da Farmácia – DEM;
Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – MDB; Jair Souza – MDB; Marilis
Fernandes – PDT; Sargento Jenilson – PRTB; Valdônio Rodrigues – PSB e Zezinho da
Lafiche - PROS. Com ausência justificada do Vereador Cláudio do Trevo – PSB. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 25/2019, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro
“Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de
maio de dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª. MIRIAN LUSTOSA

           Presidente                                                                                       1ª Secretária